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Anotace:

Diplomová práce – Metodika cézannovské malby ve škole – vlastní výtvarná práce

pedagogickou reflexí a jejím pilotním ověřením - se skládá z praktické a teoretické

části. Po úvodu se celá druhá kapitola věnuje životu a výtvarnému vývoji Paula

Cézanna v kontextu své doby. Je chronologicky členěna do podkapitol a zmiňuje

se též o osobnostech, které na Cézanna působily. Třetí kapitola se zabývá vlivem

Cézannova pozdního díla na další vývoj moderního umění, jenž se formoval v nová

hnutí a směry. V podkapitolách jsou uvedeny tyto nové tendence, které svým

vznikem Cézanne podnítil. Čtvrtá kapitola se týká tvorby, zahrnuje teoretické

aplikace v mé pedagogické činnosti a je zhodnocena didaktickou analýzou.

Praktická část je prezentována žákovskými pracemi v příloze. Moje vlastní tvorba

je zastoupena velkoformátovými olejomalbami a fotografiemi.

Klíčová slova:

Barva, barevný ekvivalent, relační malba

7

Annotation:

The thesis - Metodology of Cézanne painting in the pedagogical use with the pilot

verification - is composed from a practical and theoretical parts. After the

Introduction, the following chapter focuses on the life and the artistic

development of Paul Cézanne in the context of his period. That part is divided

into various sub-chapters. Moreover, it mentions the personalities who

influenced Cézanne, everyone in their own way. The third part studies the

Cézanne´s impact on the further development of the modern art which evolved

into new movements. These new tendencies influenced by Cézanne are talked

about in the sub-chapters. The fourth chapter concerns my own art work and its

theoretical applications in my pedagogical activities. It is summed up in the

didactical analyses of my pupils´ works. The practical part is represented by the

pupils´ works in the appendix. My own art work is represented by the large-print

oil paintings and photographs.

Key words:

Color, colourful equivalent, relational painting
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1 ÚVOD

Vybrala jsem si toto téma, protože jsem se kdysi účastnila krajinomaleb

v rámci lounského výtvarného kroužku, ve kterém byly uplatňovány principy

cézannovského přístupu. Nyní jsem chtěla se školními žáky vyzkoušet relační

malbu cézannovskou metodikou a zjistit, jaké možnosti žákům základní školy

nabízí a jak na základní škole funguje. Sama jsem byla kdysi obohacena touto

měrou a měla možnost se dál podle svého naturelu barevně uplatňovat. Moje

tvorba mi však ujíždí do poetičnosti.

Když se mluví o barvě v praxi výtvarné výchovy, je obvyklým uplatněním barvy

stejně nakonec kresba, v níž barva hraje roli odlišení jednotlivých předmětů

navzájem, případně vůči pozadí. Malba je tedy vědeckou kresbou podpořenou

barevným odlišením objektů.

Pojetí relačního myšlení přivedl z Francie do Čech Martin Salcman a dál jej

pedagogicky zprostředkovával a nechal rozvíjet.

Ve své práci dávám Cézannovi velký prostor. Zmiňuji také domov Paula

Cézanne, je to proto, že malíře mám ráda jako člověka, který se musel popasovat

se svými nepříznivými výzvami života, které překonával a zůstal zodpovědným a

citlivým. Jeho seriózní přístup ve zvládání překážek svého lidského údělu může být

pro mnoho současných žáků více než inspirativní. Schopnost vyjadřovat své

umělecké přetlaky a zůstat v souladu se svou duší, je asi největším uměním života.
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2 PAUL CÉZANNE

2.1 POLITICKO-SPOLEČENSKÝ A VĚDECKO-KULTURNÍ RÁMEC DOBY

NAROZENÍ PAULA CÉZANNA

Paul Cézanne se narodil 19. ledna 1839. Přišel na svět v době, kdy v čele

Francie působí dosud oblíbený král Ludvík Filip Orleánský, vynesen na trůn v době

červencové revoluce 1830, a který bude svržen až v dalším revolučním období

1948; v témže roce bude nastolena ve Francii opět republika a v čele státu

postaven podle vzoru USA ve čtyřletém volebním období prezident.1

Na poli vědy vznikají nové specializované obory hlavně z fyziky a chemie.

K vytvoření oboru fyziologie přispěl Jan Evangelista Purkyně, německý lékař

Robert Mayer dospěl k poznání zákona o zachování energie, což vedlo k novému

pohledu na vesmír. Průkopníci fotografie Niépce a později Daguerre objevili a

uvedli ve třicátých letech daguerrotypii, jež dále inspirovala k vývojovým

experimentům a umožnila vznik fotografii barevné, Maxwellem předvedené

v Londýně 1861.2 Roku 1858 Gaspard-Félix Tournachon, známý pod

pseudonymem Nadar jako první na světě vytvoří nad Paříží fotografie ze vzduchu,

které pořizuje z balónu. Svůj fotografický ateliér později propůjčí avantgardním

malířům, aby v něm uskutečnili roku 1874 svou První impresionistickou výstavu.

Vynález kovové tuby pro barvu ve čtyřicátých letech, umožnil malířům další

možnosti tvorby.

Na myšlenkové klima ve Francii působí hlavně od druhé poloviny 19. století

pozitivistický směr formulovaný Augustem Comtem (1798 – 1857).3 Pozitivistický

způsob myšlení reagoval na dynamický rozvoj vědy a reagoval na filosofii

romantického období, jež byla těžištěm hlubokého německého ducha filosofů

Johanna Gottlieba Fichteho, Georga Wilhelma Friedricha Hegela, Friedricha

Schlegela a dalších, kteří svou duševní mohutností reagovali na osvícenství

francouzské. Pozitivistickým přístupem se francouzská filosofie navrací na domácí

půdu, a upřednostněním ratia, jako prostředníka poznání, navázala na osvícenství

1
MRÁZ, B. Dějiny výtvarné kultury 2, Idea servis, 1997, s. 114

2
MRÁZ, B. Dějiny výtvarné kultury 2, Idea servis, 1997, s. 116

3
MRÁZ, B. Dějiny výtvarné kultury 2, Idea servis, 1997, s. 116
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předrevoluční doby. Nová Comtova nauka, která stála v teorii poznání na

empirických základech, se vřele ujala.

Podle Comtova učení probíhá vývoj lidstva ve třech stadiích; je to stádium

teologické, metafyzické a pozitivní; pozitivní stadium je výsledkem pokroku

lidstva, teprve zde lidstvo překonalo náboženské a metafyzické pověry a dosáhlo

stupně vědeckosti. Tento vliv a patos pozitivistů má dosah až do současnosti.4

Comt ve svém důrazu na popis společenských vztahů a předvídání dalšího

vývoje uvedl ve Francii nový vědní společenský obor sociologii. A vzhledem

k nedávné pohnuté historii z doby francouzské revoluce, je to psychologicky

pochopitelné.

Comtova vztahová pozitivistická struktura jevů jako by předznamenávala

otisk myšlenkového vzedmutí experimentálního hledání a nalézání, které se objeví

v plátnech moderního malířství. Příhodné místo vzpomenout Hyppolita Taina,

který vykládal umělecké dílo jako produkt doby a prostředí.

Rytíř Čestné legie Eugene Delacroix (1798 – 1863) maluje v této době své

velké kompozice a nástěnné obrazy do veřejných budov jako je Louvre,

Lucemburský palác a ještě vytvoří nástěnné malby starozákonních námětů

v pařížském kostele Saint-Sulpice na starozákonní náměty.5 Jednou se Paul

Cézanne o romantickém malíři vyjádřil, že Delacroix měl nejkrásnější paletu

Francie.

Čas experimentování také způsobí, že malíři kolem Théodora Rousseaua

nacházejí inspiraci v přírodě do té míry, že odcházejí malovat na venkov, aby zde

nechali na sebe působit čistý vliv její reality. Romantický étos hledání této pravdy

v přírodě způsobí vznik krajinářské barbizonské školy, jež se stane záhy prostředím

podnětným pro myšlenky realismu a jejíž novou techniku malování en plain air

zavedl ve Francii J. B. C. Corot.

Důvod, proč se objevuje tendence opustit ateliér a malovat v plenéru byla

snaha oprostit malbu od literárního dědictví akademické malby a skutečnost

4
ANZENBACHER, A, Úvod do filosofie, Státní pedagogické nakladatelství Praha, 1990, s. 54

5
MRÁZ, B. Dějiny výtvarné kultury 2., Idea servis, 1997, s. 121
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studovat přímo a bezprostředně v přírodě. Malíři barbizonské školy začali

„interpretovat přírodu s naprostou jednoduchostí, ve shodě s osobním

sentimentem, odhlížeje od toho, co znali od starých mistrů i od svých

současníků“.6 Barbizonská škola opustila dosavadní hnědou, nebarevnou malbu a


[…]


přiznávají, že myslely hlavně na to, aby už tuto část měly za sebou. V dotazníku

k otázce malby jsem úmyslně uvedla manipulativní dotaz, neboť jsem viděla, že
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malba je těšila. Na žáky nebyl vyvíjen časový tlak, pracovali v souladu se svým

tempem, měli prostor barvy řešit. V této třídě maluje doma na plátna jedna

žákyně a dvě si malují doma na čtvrtky. Největší pokrok jsem zaznamenala u žáka,

který často chybí, od začátku roku si kreslil a rýsoval černé pušky, lepení se

neúčastnil; jeho druhý barevně zdatnější obrázek jsem do seznamu přesto

nezařadila, v hodinách pracuje a barevně se vyjadřuje a hlavně začal komunikovat.

4.4.6 Žáci obou pátých ročníků školního roku 2015/2016

Pátý ročník jsem zařadila do projektu cézannovské malby spíše shodou

okolností, neboť se stalo, že děti uviděly výtvory starších žáků a projevily jisté

vzrušení a zvídavost, a proto jsem po této situaci s přihlédnutím k jejich

schopnostem usoudila možnost zapojení mladších žáků do experimentu. Žáci jsou

ve svém výtvarném projevu zdatní, rovněž jsem vzala v úvahu přibližující se

vývojovou krizi v dětském výtvarném projevu. Relační malba jim nabízí další

výtvarné možnosti. Srovnávání žákovských prací účastníků cézannovské metodiky

s archivovanými žákovskými pracemi předešlých ročníků s výhledem

nadcházejícího komparativního zkoumání byl podnětem, kterému jsem neodolala.

Žáci pátých ročníků se podílejí každý svými dvěma nebo třemi pracemi na

ověřování poznatků metodiky. Mladší žáci se neúčastnili celého edukačního

procesu jako ti starší. Malíře Paula Cézanna a jeho tvorbu jsem se jim snažila

přiblížit s ohledem k jejich věku. Zobrazování celku strukturováním elementů

dostali nabídnutou výtvarnou možnost svých barevných sebevyjádření, které

mám možnost dál sledovat. Metodiku nepřijala jedna žákyně, která je už značně

vyhraněná v kresbě a je v tomto ohledu ze strany své rodiny podporovaná.

Ostatní žáci projevovali hravost, která je v jejich pracích přítomna. Značná část

dětí ve třídě maluje, z nichž na plátna malují čtyři. O své domácí tvorbě rádi

průběžně informují a práce předkládají.
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4.5 REFLEXE

Začala bych u sebe. Prvním rokem jsem se učila projekt uchopit a hledala

způsob, jak nejvhodněji cézannovskou metodiku zprostředkovat žákům devátého

ročníku. Tápala jsem v otázce motivů. Žáci mi v tom značně pomáhali sami, svou

výtvarnou spontaneitou. Namalovali hodně obrazů a bylo těžké vybrat pro

kvalifikační práci jen některé z nich. V následujícím roce se mi pracovalo lépe,

protože jsem v průběhu studia pobrala, co za tím stojí. Viděla jsem, kam se ubírá

tvorba žáků se znalostmi I. a II. fáze.

Letošním žákům devátého a pátých ročníků jsem zprostředkovala

prozíravěji výklad nových malířských výrazových prostředků, které nabízejí novou

možnost v objevování kvalit skutečnosti. Výsledky pedagogickou praxí ověřované

ukazují anebo naznačují, že tyto prostředky nenacházejí porozumění tam, kde jim

stojí v cestě již uzavřený nebo zakonzervovaný názor o skutečnosti, který nechce

být ničím narušován.

Psychologicky je to pochopitelné, někdo nechce změnu, protože mu stačí

to, jak je a cítí se tak bezpečně a v pohodě, což je důležité. Někdo je uznáván pro

své již dosažené dovednosti a staví na nich svůj pocit sebejistoty, chce si udržet

status quo a nechce být ohrožen něčím neznámým, o čem právě nemá jistotu, že

to úspěšně zvládne. Někdo naopak nemá co ztratit anebo není omezován nějakým

druhem úzkostí či dokonce shledává, že je oživován dobrodružným objevováním

nevyšlapaných cest. Takové vlohy se mohou realizovat na stále bezpečné půdě

papíru nebo plátna a číst jejich znakům a nazírat jejich významům. Bezpečí

uvědomování si svých relačních vztahů ve své strukturaci z elementů v rámci školy

může poskytovat pedagog.
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5 ZÁVĚR

Mým cílem bylo aplikovat a vyzkoušet se žáky relační malbu cézannovskou

metodikou a ověřit si přizpůsobitelnost této malby ve škole. Záměrem bylo

zprostředkování a předání pojetí, které vyplývá ze Cézannova odkazu, jak jej

zhodnotili a pedagogicky aplikovali Martin Salcman a Zdeněk Sýkora. Toto pojetí

vychází z výuky uplatnění barev v teplotních relacích, které jsou akcentovány na

úkor prostých barevných rozdílů a světlostních kontrastů. Jako účastnice kurzů

Zdeňka Sýkory, jsem chtěla vyzkoušet aplikace jeho metody ve výtvarné výchově

na druhém stupni základní školy. Mezitím jsem měla možnost navštěvovat kurzy

Relační malby Sýkorova žáka doc. Jaroslava Vančáta, kde tato metoda byla dále

pedagogicky zpřístupněna.

6 SUMMARY

This thesis presents the life and work of Paul Cézanne. It analyses the late

Cézanne´s work and the one of his followers in terms of relational structure in the

teaching methodology. The results of this analysis are verified by my own artistic

creation. This work is a pilot confirmation of Cézanne´s methodology in my

teaching practice.
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Mount Sainte-Victoire, 1886

Mount Sainte-Victoire en Chemin des Lauves, 1902 - 1904
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La Desserte, 1908

Highway and Byways, 1929