FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení magisterské práce

Název práce: Metodika Cézannovské malby ve škole – vlastní práce pedagogickou reflexí a jejím pilotním ověřením

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Libuše Hlaváčková Todtová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.

1. Cíl práce

Coby absolventka kurzů malby Zdeňka Sýkory projevila autorka zájem ověřit tuto metodu malby, kterou tento přední český malíř vyučoval především na Pedagogické fakultě v Praze, ve své pedagogické praxi na základní škole.

Metoda výuky malby je odvozena z metody malby Paula Cézanna a je klíčem k pochopení skladby obrazu v období moderny. Tento cíl práce považuji za velmi důležitý, protože přestože se s touto metodou malířské tvorby setkalo působením Zdeňka Sýkory i předtím jeho učitele Martina Salcmána mnoho pozdějších výtvarných pedagogů, považovali ji spíše za metodu své vlastní umělecké práce, z odborné literatury však není znám případ, že by ji metodicky uplatňovali na základní škole.

2. Obsahové zpracování

Teoretická část práce přes zbytečný začátek o životě Paula Cézanna prokazuje interpretací díla Paula Cézanna i principů, které rozvíjeli jeho následovníci, že autorka svému tématu rozumí. Velmi podmanivé je uvedení motivace a metodiky výuky žáků v pedagogické části práce, stejně jako uvedení jejich výsledků.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Ve své vlastní výtvarné práci pracuje autorka v poněkud jiném výtvarném stylu, než je výtvarná tvorba na analytických principech relační malby Paula Cézanna. Její styl inklinuje spíše k jisté lyrice a poezii ve stylu Paula Kleea. Autorka se rozhodla nepředstírat jiný styl malby, než který je jí vlastní, jen si pod vlivem své diplomové práce přesněji uvědomila, v kterých svých částech své práce se Cézannově metodě více a v kterých méně blíží.

4. Formální náležitosti

V teoretické části práce je autorka poněkud oslněna samotným životním osudem Paula Cézanna, analýza podstaty tvorby impresionistických umělců jako jeho předchůdců, začíná až na str. 22. Tam však velmi zevrubně a poučeně sleduje principy, které zakládají cézannovskou malbu. Nepřesná je citace na str. 31, Cézanne moduluje prostorové účinky nikoli světlostním, ale teplotním kontrastem barev, o světlostním kontrastu se citovaná publikace zmiňuje v souvislosti s první etapou tvorby barbizonské školy. Vzhledem k tomu, jak však užití teplotního kontrastu barev dokázala naučit své žáky, lze to považovat za přehlédnutí. Na str. 43 už je to uvedeno bezchybně a zejména pedagogické rozpracování uplatnění teplotního kontrastu barev (str. 54 n) svědčí o tom, že autorka uvedené principy chápe správně.

5. Stručný komentář hodnotitele

Můžeme mít výhrady k některým místům teoretické části práce (nadbytečně uváděná historie Cézannova života), můžeme se stavět s nadhledem k samotné vlastní tvorbě autorky, v níž dává přednost spíše malbě pocitové v duchu např. Paula Kleea. Přesvědčit o smyslu její práce nás však mohou její realizace výuky malby u svých žáků. Ti si už nikdy nebudou plést malbu s kolorovanou kresbou a autorka svou diplomovou prací dokládá, že tato metoda relační malby rozvíjí smyslovou citlivost specifickým způsobem.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Autorka by mohla uvést zobecnění, jaké účinky má tato metoda relační malby na další výtvarnou činnost žáků.

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 22. 8. 2016

Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.